(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla duo predicta
manu magistri Bartolomei, sacri Imperii notarii et iudicis ordinarii, secun-
dum f quod apparebat in quodam pergameno, de mandato domini Willelmi
de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei Rusche, Ianuensium
potestatis, extraxi et exemplavi de eodem pergameno secundum quod in eo
vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictio-
num vel sensus, ad quod corroborandum g, iussu dicti iudicis, propria manu
subscripsi.
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a Levanti supposuerunt se comuni Ianue in C’    b Bauduino in C’’    c Rubaldus
in C’    d Barbavara in C’    e Caferinus in C’    f ordinarii, facto secundum in C’
g que corroboranda in C’.

588

1179, agosto 7, Genova

I consoli del comune di Genova stipulano una convenzione con Lanfran-
co, vescovo di Brugnato.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 179 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 73 r., dalla stessa fonte; c o p i a  auten-
tica  [D], Settimo, c. 179 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 179 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ri-
chardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico registro comunis
Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato ta-
men domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bo-
nihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, in-
dictione XIII, die vigesima iunii ».

Il nome del vescovo figura ben due volte nel documento; nella prima come Ia (per pro-
babile cattiva lettura della lettera l dell’antigrafo)con segno abbreviativo, sciolto in Iam puntato
nel Liber A, dal quale è derivata l’edizione dei Monumenta; nella seconda con la lettera H, più
difficilmente spiegabile. Che si tratti comunque di Lanfranco è attestato dalla documentazione
coeva: cfr. TOMAINI, p. 87.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 323; Codice diplomatico, II, n. 121; TOMAINI, p. 88.

De conventione Bruniatensis episcopi a.

In nomine Domini. Conventionem fecerunt Ianuensium consules de
comuni Nicola Embriacus, Oglerius Ventus, Ottobonus, Willelmus Aurie
et Ia. Bruniatensis episcopus in hoc b videlicet modum, quod Ianuenses
consules debent dare prescripto episcopo libras triginta pro c construenda et
edificanda turre una in castro quod dicitur Casal(is) et inde distringere in-
traturos consules quod usque sanctum Iohannem ei libras triginta persol-
vent pro alia turri edificanda in castro Boçolo et altero castro quod Boçolo
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nominatur. Et debent ipsum episcopum et eius successorem recipere et uni-
versos homines eiusdem episcopi in protectione et defensione sua sicut su-
scipiunt burgenses castrorum d et burgorum comunis e Ianue et ad eos f de-
fendendos et manutenendos tenebuntur sicut tenentur proprios suos bur-
genses et / (c. 179 v.) cives manutenere et iuvare et debent ipsi g concedere
negotiationem Ian(ue) et uti beneficiis h et comodo civitatis sicut burgenses
castrorum Ianue utuntur et debent in prescriptis castris castellanos ponere
qui ad expensas burgensium et episcopi tenebuntur custodire et salvare ipsa
ad honorem et servitium tam episcopi quam comunis Ianue et inde guerram
et pacem facere ipsi et ceteri castellani episcopi et burgenses i in voluntate et
ordinatione consulum comunis et inde tam castellani j quam burgenses om-
nes ab annis sedecim usque in septuaginta speciali iuramento tenebuntur de
mandato et voluntate ipsius episcopi. Preterea universi homines eiusdem
Bruniatensis episcopi, qui sunt ab annis XVI usque in LXX, de quibus videbitur
consulibus comunis debent iurare salvare et custodire universos Ianuenses
et de districtu Ianue et eorum bona in toto districtu Bruniatensis episcopi
et ubicumque posse habuerint nec debent esse in consilio vel facto quod
vim vel iniuriam rebus k vel personis patiantur aut mala captione capiantur
aut quod comune Ianue perdat castrum aliquod seu terram vel possessiones
aut honorem ullum de hiis que habet vel de cetero habuerit et si scirent vel
ullo modo cognoscerent qui contrafacere vellent, ad suum posse sine fraude
id l disturbabunt et si disturbare non possent m, quam citius eis erit possibile
ad noticiam consulum comunis et castellani seu baiuli illius loci de quo
malum illud n tractaretur seu persone illius in qua forte offensio pararetur
facient pervenire. Et tenebuntur si necesse fuerit promptum succursum o

facere et fidele subsidium prestare castro Portuveneris, Ville et Frascarii et
Insule quotiens necesse p fore cognoverint et tam ipsis tribus quam ceteris
universis que comune Ianue habet hodie vel habuerit a Portuveneris usque
Rapallum quando per consules comunis vel aliquem de castellanis vel
prelatis ipsorum castrorum commoniti fuerint vel eorum certis litteris vel
nuncio. Item iurabunt euntes et redeuntes per stratas q in ordinatione
consulum comunis salvos et securos in rebus et personis habere. De
quatuor in quatuor annis debent facere coltam consules per r terram ipsius
episcopi secundum quod cum ipso episcopo concordabunt vel eius succes-
sore equam et rationabilem, cuius medietatem debet s habere ipse episcopus
vel eius successor et alteram consules comunis Ianue et de quatuor in qua-
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tuor annos renovabuntur prescripta iuramenta ab illis videlicet qui non iura-
verunt t et de quibus placuerit consulibus et qui fuerint ab annis XVI supra.
Hanc conventionem faciet et firmabit episcopus cum suis confratribus et
cum vassallis episcopi qui ad u hoc necessarii videbuntur observandam in
perpetuum. Consules quoque ordinabunt et facient quod consules qui pro
tempore fuerint similiter quam ut supra convenerunt observare inconcussa
et bona fide adimplere sub iuramento tenebuntur per temporis successio-
nem. Singulis annis debent consules speciale mandatum facere castellanis
et burgensibus Portusveneris, Frascarii, Ville et Sygestri si necesse fuerit
promptum succursus v et auxilium facere. Hec omnia convenit et fecit
dominus H. episcopus, autoritate et consilio domini Ugonis, Ianuensis
archiepiscopi, et advocatoris w Ecclesie, Rainerii x de Lagneto et Armanni
fratris eius. Acta sunt Ianue y, M°C°LXXVIIII, indictione XI, VIIa die augusti.
Testes Philippus Barutii, Marabotus de Celasco, Oglerius quondam Alberti
de Lagneto filius, Rainerius z de Lagneto advocatus, Armannus frater eius,
Rollandinus serviens Caligepallii, Iohannes de Clavari et Obertus Lucensis
claviger.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru-
sche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de quadam imbreviatura
scripta in quadam papiro sive cartulario secundum quod in ea vidi et legi
per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba,
titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dic-
tionum vel sensus, et ad ipsum corroborandum aa, iussu dicti iudicis, propria
manu subscripsi.

a Conventio episcopi Bruniatensis in C’    b hunc in C’    c triginta ianuinorum pro
in C’    d burgenses b castrorum in C’    e comuni in C’    f eorum in C’    g ipsis in C’
h beneficii in C    i burgensis in C’    j castellani tam in C’    k iniuriam in rebus in C’
l id: om. C’    m posset in C’    n malum ali illud in C’    o succurssus in C’    p neces-
se: om. C’    q in C’ corretto su stratam    r consules comunis per in C’    s in C corretto su
debent; nel margine esterno di D No(ta)     t iuraverint in C’    u ad: om. C’    v suc-
cursum in C’    w in C corretto su advocatores, così in C’    x ecclesie sue Rainerii in C’
y sunt hec Ianue in C’    z Oglerius filius quondam de Lagneto, Rainerius in C’    aa sensus
ad quod corroborandum in C’.
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589

1183, novembre 22, Genova

I consoli del comune di Genova concedono in locazione a Domenico de
Cella, a suo nipote Fredino e ai loro eredi, in perpetuum, alcune terre incolte
situate in Cella, contro la corresponsione di un canone annuo di venti soldi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 179 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  incompleta  [C’], ibidem, c.180 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [C”], Dupli-
catum, c. 47 r., dalla stessa fonte; c o p i a  incompleta  [C’’’], ibidem, c. 48 r., dalla stessa fonte;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 179 v., da C; c o p i a  incompleta  [D’], ibidem, c. 180 v.,
da C’; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 179 v., da D; c o p i a  incompleta  [E’], ibidem, c.
180 v., da D’.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa, VIIa,
infra in CLXXXa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C” v. n. 39.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 328; Codice diplomatico, II, n. 144.

Laus terrarum et curie Frascarii date ad libellum a.

 Ianue in capitulo. Consules de comuni Ugolinus Mallonus, Ansal-
dus Bufferius, Rubeus, Lanfrancus Piper et Angelerius de Mari laudaverunt
quod Dominicus de Cella et Fredinus nepos eius et eorum heredes in per-
petuum habeant et quiete iure libelli teneant sine contradictione consulum
comunis Ianue et omnium personarum pro comuni terras illas omnes plenas
et vacuas in integrum quas per curiam Frascarii Raimundinus b et Spanus
atque Guido Lupus tenere soliti erant in villa de Cella et pertinentiis eius ita
videlicet quod debent c terras non peiorare sed meliorare et tamquam bonus
pater familias colere et ipsi ob hoc et pro servitiis atque operis debitis curie
debent singulis annis comuni Ianue, id est consulibus comunis vel eorum
certo misso, soldos viginti et dare d singulis annis pro conditione in octavis
Epyphanie, soldos viginti denariorum ianuinorum. Quod e ideo factum est
quoniam cum predicte terre ad curiam Frascarii pertinentes inculte essent et
quasi deserte, consilio et suasione Oberti Porci et Oberti Achilei castella-
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norum predictis Dominico et Fredino meliorem conditionem et plus offe-
rentibus f et eorum heredibus in perpetuum ut dictum est iure libelli preno-
minati consules concesserunt et tradi fecerunt omnes terras supradictas, ut
supra laudantes, statuentes ut g deinceps nullo tempore in aliquo conveniri
aut molestari possit h Dominicus vel filius i vel eorum heredes per consules
aut castellanos Frascarii seu aliquam j demum personam pro comuni Ianue
occasione servitii k alicuius quod pro persona vel predictis terris ullo modo
facere l aliquando teneantur. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo
octuagesimo tercio, indictione prima, XXII° die novembris. / (c. 180 r.)

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum
consulum, scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali
instrumento manu Willelmi Caligepallii notarii scripto sicut in eo vidi et legi
per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba,
titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dic-
tionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria ma-
nu subscripsi.

a Laus-libellum: om. C’; De terris curie Frascarii in C”; De eodem in C’’’    b Rai-
mundus in C’’’    c debeant in C’, C’’’    d curie debent consulibus comunis Ianue vel
eorum certo misso dare in C’, C’’’    e debent dare singulis annis pro condicione in octavis
Epiphanie soldos viginti denariorum ianuinorum. Quod in C’’’; ian(uensium) denariorum.
Quod in C”    f offeretibus in C    g statuentes etiam ut in C’, C’’’    h possint in C’’’
i filius: Fredinus in C’, C’’’    j aliquis in C’, C’’’    k in C’ corretto su servitiis    l in C’,
C’’’ manca il seguito.

590

1186, dicembre 18, Genova

I consoli del comune di Genova concedono in locazione a Enrico de Ca-
saveteri, a Gerardo de Avei e ai loro eredi alcune terre incolte situate in Avei,
in Campo Loventino et in Lambresario, con l’obbligo di compiere lavori di
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miglioria e contro la corresponsione di metà dei frutti, di un quinto dei foraggi
e di un canone annuo di dodici denari.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 180 r., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 47 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 180 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 180 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa, VIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 39.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 362; Codice diplomatico, II, n. 168.

Laus de terris curie Frascarii datis ad conditionem a.

Ianue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis. Consules comunis Ianue
Ugolinus Mallonus, Raimundus de Frexia, Willelmus Aurie, Willelmus Pi-
per et Amicus Grillus laudaverunt quod Enricus de Casaveteri et Girardus
de Avei et eorum heredes habeant et teneant de cetero iure libelli omnem
terram quam comune Ianue et curia de Frascario visa est habere in loco qui
nominatur Avei et in Campo Loventino et in Lambrexiario atque pertinen-
tiis earum sine contradictione consulum comunis Ianue et omnium perso-
narum pro comuni ita tamen quod terras ipsas meliorare et bonificare et
non deteriorare facere debeant et convenientibus arboribus inserere et red-
dere singulis annis comuni Ianue et consulibus qui pro tempore fuerint vel
eorum nuncio medietatem fructuum et quintam partem de blava quam forte
seminaverint et semper festo Natalis denarios duodecim nomine conditio-
nis solvere. Quas terras nec comune Ianue nec aliquis pro eo aliquando
possit eis auferre vel impedire aut ullam superimpositam facere, quod si
contrafactum fuerit, eis comune penam dupli prestet et insuper stet libello.
Si vero pretaxatam conditionem Enricus et Girardus et eorum heredes an-
nuatim non solverint aut terram non melioraverint vel deteriorem fecerint,
versa vice penam dupli comuni persolvant. Quod ideo factum est quoniam
cum expediret comuni Ianue predictas terras quasi desertas ad melioramen-
tum et profectum locare, prescriptis Enrico et Girardo meliorem conditio-
nem offerentibus eas concesserunt et assignarunt secundum conventionem
gratuita et bona voluntate hinc inde perfectam ut supra laudantes. Anno
dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione
IIIIa, octavo decimo die decembris.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum con-
sulum, scripsi.
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 Oto Pecollus b subscripsi.

 Ego Fredentio Gontardus subscripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum de mandato
domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru-
sche c, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali
instrumento manu Willelmi Caligepallii notarii d scripto secundum quod in
eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera
vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu dimi-
nutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis,
propria manu subscripsi.

a De eodem in C’    b Pecollus: così C, C’    c Rus in C’    d notarii: om. C’.

591

1190, novembre 29, Genova

I consoli del comune di Genova concedono in locazione a Giovanni
Caudarassa, figlio di Martino de Gropula, a Giovanni figlio di Opizzo de
Costula e ai loro eredi, in perpetuum, alcune terre incolte situate in Brugno-
leta, que est curie Frascarii, con l’obbligo di impiantarvi piantagioni di viti,
castagni e fichi, contro la corresponsione di metà dei prodotti.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 180 r., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 47 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 180 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 180 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa, VIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 39.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 383; Codice diplomatico, II, n. 202.

Alia laus de terris curie Frascarii a.

 Ianue, in capitulo. Consules de comuni Lanfrancus Piper, Enricus
Picamilium, Ido de Carmadino et Raimundus de Frexia laudaverunt quod
Iohannes Caudarasa, filius quondam Martini de Gropula, et Iohannes, filius
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Opicionis de Costula, et eorum heredes habeant de cetero et teneant iure
libelli in perpetuum quiete, sine contradictione consulum b comunis Ianue
et omnium personarum pro comuni, peciam terre de Brugnoleta que est cu-
rie Frascarii, cui coheret a duabus partibus via, inferius fossatum Frascarii, a
quarta parte terra Pelagii Castelli Frascarii, ita videlicet quod usque com-
pletum decennium bona fide terram ipsam pastinare debeant c vinea, ficubus
et castaneis secundum quod terre conveniens fuerit et singulis annis consu-
libus comunis vel eorum certo misso medietatem omnium fructuum qui ex
terra ipsa provenient et terram ipsam meliorare et non peiorare. Quod si
annuatim d conditionem fructuum minime solverent aut terram peiorarent e,
duplum nomine pene consulibus et comuni Ianue solvere teneantur. Con-
sules vero prescripti convenerunt iam dictis Iohanni f Cauderase, Iohanni g

Opiçonis de Costula quod nec ipsi nec succedentes qui pro tempore fuerint
consules impedient vel subtrahent / (c. 180 v.) eis vel eorum heredibus
predictam terram, sed legitime defendent nec conditionem augebunt sub
pena sol(idorum) h centum cum stipulatione subnixa. Pro pena tam ipsi ambo
bona sua consulibus quam consules versa vice bona comunis Ianue eis pi-
gnori obligarunt. Quod ideo factum est quoniam cum predicta terra quasi
inculta existeret, supplicarunt ambo ipsi Iohannes consulibus quod eis et
heredibus ad pastinandum et bonificandum et medietatem fructuum red-
dendam singulis annis predictam terram eis concederent. Quorum honeste
peticioni consules annuentes, ad comunem utilitatem eis terram ipsam iure
libellario et eorum heredibus in perpetuum concesserunt ut supra laudantes.
Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo, indictione VIIIa,
vigesimo nono die novembris.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum con-
sulum, scripsi.

 G(uillelmus) i Calvus subscripsi.

 Ego Fredencio Gontardus subscripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei Ru-
sche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali
instrumento manu Willelmi Caligepallii scripto, sicut in eo vidi et legi per
omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
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vel sensus, et ad ipsum corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu
subscripsi.

a De eodem in C’    b consulum: ripetuto in C’    c debeant: om. C’    d annuam
in C’    e priorarent in C’    f dictis con Iohanni in C’    g Cauderase et Iohanni in C’
h scioglimento da C’    i scioglimento dal n. 204.

592 = 589

593

<1183, febbraio 2-1184, febbraio 1>

I consoli del comune di Genova concedono in locazione a Gerardo de
Bonataca e ai suoi eredi, in perpetuum, alcune terre incolte situate in Perdo-
lasco, in Mizani et il loco ubi dicitur plagia de Casali, nel territorio di Fra-
scaro, con l’obbligo di compiervi lavori di miglioria e di corrispondere la metà
dei prodotti degli alberi di castagne, degli olivi e delle querce e di un quarto
delle terre coltivate a frumento.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 180 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 48 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 180 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 180 v., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 39.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in VIIa ».

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento ai nomi dei consoli, in carica dal 2
febbraio: OLIVIERI, Serie dei consoli, p. 360.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 339; Codice diplomatico, II, n. 145.

 a Ianue, in capitulo. Consules de comuni Ugolinus Mallonus, An-
saldus Buferius b, Lanfrancus Piper, Angelerius de Mari et Rubeus de Volta
laudaverunt quod Girardus Bonataca et eius heredes in perpetuum habeant
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amodo et quiete iure libelli teneant, sine contradictione consulum comunis
Ianue et omnium personarum c pro comuni, petiam unam terre quam curia
Frascarii habere visa est in Perdolasco, in Miçani et aliam peciam que est in
loco ubi dicitur Plagia de Casali. Has itaque tres pecias terre habeant et te-
neant sicut dictum est Girardus et eius heredes cum omnibus pertinentiis
suis. Coheret eis inferius flumen Casteioni, superius calmus de Valle Mala-
ria, a tercia case de Costa, a quarta terra Sancti Fructuosi que est in loco ubi
dicitur Casale et quicquid demum per curiam infra Casalem coherentias
poterunt invenire habeant similiter tali conditione quod terras ipsas non
peiorare sed meliorare debent et tanquam bonus pater familias colere et dare
singulis annis comunis Ianue consulibus d vel eorum certo misso medieta-
tem castanearum et olei atque glandium et de terra de labore quartam sege-
tum. Quod ideo factum est quoniam cum predicte terre ad curiam Frascarii
pertinentes inculte essent et quasi deserte, consilio et suasione Oberti Porci
et Achilei e castellanorum, prefato Girardo Bonetache, meliorem conditio-
nem offerenti, et eius heredibus in perpetuum ut dictum est iure libelli con-
cesserunt et reddi fecerunt ut supra laudantes.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche f, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de quodam papiro se-
cundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione,
corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, et ad ipsum corrobo-
randum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a De eodem  in C’    b Ansaldus Buferius: om. C’    c personarum: om. C’
d consulibus comunis Ianue in C’    e Porci et Oberti Achilei in C’    f Rusche: om. C’.

594

1209, novembre 14, Vernazza

Guglielmo, figlio Henriguini de Ponsolo, cede al comune di Genova la
sua parte del castello di Vernazza.
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C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 180 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 58 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 180 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 180 v., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « No(ta) quod apelatione
partis dimidia continetur »; in quello di D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 269.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 496.

Venditio de castro Vernatie facta comuni Ianue hec est a.

 Ego Willelmus, filius quondam Henriguini de Ponsolo, mea pura
donatione inter vivos dono b, cedo et trado vobis Willelmo de Orto, consuli
Ianue de iusticia ex parte burgi, et Willelmo Ususmaris, potestati Sygestri,
Frans(carii), Mon(a)s(terii) atque de Framura, nomine comunis Ianue reci-
pientibus, universam partem meam et ius quam vel quod habeo vel habere
possum in castro Vernacie, quam partem et quod ius mea pura donatione
inter vivos vobis, nomine dicti comunis Ianue recipientibus, dono et trado
cum omni iure suo et comodo, ingressu et c exitu omnibusque demum per-
tinentiis suis, nichil inde in me retento, ad faciendum exinde quicquid vo-
luerit proprietario / (c. 181 r.) iure et titulo emptionis, sine omni mea om-
niumque pro me contradictione. Quam partem seu quod ius de cetero vo-
bis, nomine dicti comunis Ianue recipientibus, non impedire nec subtrahere
sed ab omni homine eam partem seu ipsum ius vobis, nomine iam dicti co-
munis recipientibus, vel cui ipse comunis Ianue dederit seu habere statuerit
per me meosque heredes legittime defendere et autoriçare promitto. Quod
si non potero seu aliquo ingenio eam partem vel ipsum ius dicto comuni
subtrahere quesiero, tunc in duplum sicut nunc valent vel pro tempore me-
liorata seu melioratum fuerit eam vel eum vobis, nomine dicti comunis Ia-
nue recipientibus, restituere spondeo. Unde pro dupla evictione et pena
omnia mea bona que habeo et habiturus sum vobis, nomine predicti comu-
nis recipientibus, pignori obligo, abrenuncians legi que dicit d donationem
ultra quingentos soldos vel aureos factam non valere sine insinuatione et
omni iuri. Possessionem insuper et dominium predicte partis mee e seu iuris
prefati loci seu castri vobis, nomine dicti comunis Ianue recipientibus, cor-
poraliter confiteor tradidisse. Testes ad hoc vocati Oglerius de Vernatia,
Ricomagnus, Murruellus, Picinellus, Vivaldus filius Rubaldi de Vivaldo.
Actum Vernatie, in litore maris, millesimo ducentesimo nono, indictione
XIIa, mense novembri, die quarto decim<o>, inter terciam et nonam.
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(S.T.) Ego Micael notarius rogatus scripsi.